aviedes, /³⁰ onz que sien, et aço signifiquen et fen a sauer au dit castellan et a toz autes a quoey lo dit negossi toque ho deu /³¹toquar per la autoritat de queste carte, et aquest autrey an fait los diz vezins, saube la seynnorie et toz los drez /³² del Ospital Nau et d'autes se alli aue. Actum al Ospital Nau, mense octobris, die dominica post festum beate /³³ Miquaellis, anno Domini millesimo CCC V^o. Regnante Fillypo Françie rege et Nauarre. Testimonis son de ço qui pregaz /³⁴ et requeris son en Arnalt Guillem d'Agramont, dit Cosin, Sanz de Vidagans clerc, Gassie de Muneyt. Et yo Bernat /³⁵ de Saut, public notari de Sorde et per tot lo regne de Nauarre, qui pregat et requerit per los diz vezis d'Aranquoey a tot /³⁶ asso present fuy et aquest procuratori escriscuy et pausey mon seynau.

Et nos, los sobrediz Per Arnaut d'Ossabaque et Guassie /³⁷ de Muniey, procurados dos soberdiz vezins d'Aranquoey, entram enz obligam per nos et per toz los soberdiz vezins en /³⁸ lo francatge de nostre seynnor lo rey de Nauarre, per nos medix et per toz los qui son naz et son a naxer, entz obligam /³⁹ per nos et per toz los qui son naz et per toz los qui son a naxer au castellan de Sent Johan, de pagar cascun an au terz die /⁴⁰ apres la feste de Nadau XL XV soltz de morlans. Et si per auture nos pagauen au dit die, si lo dit castellan fase cos /⁴¹ o messions per crabar los diz francatges, nos los soberdiz Arnaut et Gassie, per nos et per toz los diz vesins et per toz los qui son /⁴² naz et per toz los qui naxeran, nos obligam lo tot pagar, assi com lo principau francatge, et dam poder au dit /⁴³ castellan que si nos notiem et anabem en contre de las soberdites causses o de augune d'eres, que eyt nos aye poder de /⁴⁴ peyerar et d'estreyncier a toz los soberdiz vezins en totes les causes. Et yo Johan Ysart, castellan de Sent Johan et /⁴⁵ vaylle della terre de Nauarre de ça porz, vos a recibii per francx et en espeçiau garde et en la defension et en la empa/⁴⁶rançe et en comane de nostre seynnor lo rey de Nauarre, et prometi pris ayssii de far per vos com pos autres francx /⁴⁷ de nostre seynnor lo rey de Nauarre. Et en testimoniance de las causes dauantdites, yo Johan Ysart, castellan soberdit, /⁴⁸ metis mon sayet pendent en queste present carte et maui a Guillem Arnaut de Sent Martin, public notari de Sent Johan /⁴⁹ do Pe do Port, que eyt la metie en publique forme. Testimonis son de ço, qui pregaz et arrequeriz son, en Per Arnaut seynner /⁵⁰ d'Argabe, en Sanz de Villenaue d'Osses, Eneco Sanz seynner d'Irigoyen et Eneco seynner d'Echeuerie, e Johan Garhaut, /⁵¹ Miqueu de Çabalçe, Guillem Arnaut d'Orty. Lo quoau yo, lo dit notari, au mandament de en Johan Ysart, castellan de sent /⁵² Johan, que aço audii et vii, escriuscuy aqueste acarte en la vielle de Sent Johan, lendoma de la Senta Fe denz lo mes /⁵³ de octobre, per als a.b.c. partide, en l'an de mil CCC V anz e y pausey mon acostumat signe.